
                                                                                                                                                        

 

 
 

 
 

 
 

 

OBJETO DO CONTRATO 

 

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 042/2019. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 009/2019. 

PIMB Nº 4211/2019. 

 
 

Contratação de empresa  para prestação de serviços de medicina do trabalho e saúde ocupacional. 
 
QUALIFICAÇÃO DA CONTRATANTE 

Razão Social: SCPar Porto de Imbituba S.A., CNPJ: 17.315.067/0001-18, Endereço: Av. Presidente 
Vargas,nº 100, Área Portuária, Imbituba/SC, representada por seu Diretor Presidente Sr. Fábio Dos Santos 
Riera, Cpf: 981.180.997-68 e seu Diretor de Administração e Finanças Fabricio Santos Debortoli, Cpf: 
027.664.219-80. 

 
QUALIFICAÇÃO DA CONTRATADA 

Razão Social: Macroseg Clinica de Medicina e Segurança no Trabalho LTDA, CNPJ: 04.192.937/0001-67, 
Endereço:  Rua  Padre    Bernardo  Freuser,  n°  286,  Sala  1  02,  Bairro  Centro,  representada  por  Enio  
Souza Junior, CPF nº  660.530.569-87. 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA RENOVAÇÃO 

Fica alterada a Cláusula Terceira, do Contrato nº 042/2019, renovando-o pelo prazo de 12 (doze) meses, o 
qual passa a viger de 15/12/2021 à 14/12/2022. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – RATIFICAÇÃO 

Ficam RATIFICADAS e INALTERADAS as demais cláusulas do Contrato nº 042/2019, ao qual se integra o 
presente 2º Termo Aditivo. 
E, por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo em 02 (duas) vias de igual teor e 
forma, juntamente com as testemunhas abaixo. 

 

 
Imbituba/SC, data da assinatura digital. 

 
 

Pela SCPAR Porto de Imbituba S.A.: 

 

 
                  ASSINADO DIGITALMENTE                        ASSINADO DIGITALMENTE 

    FÁBIO DOS SANTOS RIERA      FABRICIO SANTOS DEBORTOLI 

Diretor Presidente                                                 Diretor de Administração e Finanças  
                      SCPar Porto deImbitubaS.A.           SCPar Porto de ImbitubaS.A. 
 

 
Pela Contratada: 
 
 

  ENIO  SOUZA JUNIOR 

 Responsavel Legal                                                                  

P
ág

. 0
1 

de
 0

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

IM
B

 0
00

04
21

1/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o 
I8

U
C

62
Q

4.

154



Assinaturas do documento

Código para verificação: I8UC62Q4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ENIO SOUSA JUNIOR (CPF: 660.XXX.569-XX) em 05/11/2021 às 10:57:51
Emitido por: "AC CNDL RFB v3", emitido em 22/04/2019 - 11:50:07 e válido até 22/04/2022 - 11:50:07.

(Assinatura ICP-Brasil)

FABIO DOS SANTOS RIERA (CPF: 981.XXX.997-XX) em 05/11/2021 às 16:35:35
Emitido por: "SGP-e", emitido em 07/08/2020 - 17:56:35 e válido até 07/08/2120 - 17:56:35.

(Assinatura do sistema)

FABRÍCIO SANTOS DEBORTOLI (CPF: 027.XXX.219-XX) em 08/11/2021 às 08:09:50
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/02/2021 - 10:38:41 e válido até 19/02/2121 - 10:38:41.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/UElNQl8xMzc3MV8wMDAwNDIxMV80MjE5XzIwMTlfSThVQzYyUTQ= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo PIMB 00004211/2019 e o código I8UC62Q4
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.



agências da SRO - Lote 6. ORIGEM: PLE nº 244/2020
Autorização de Fornecimento nº 4100168005 Valor R$ 8.296,50 
PRAZO: 60 dias
A DIRETORIA

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1582/2021. CASAN 
X MGS COMERCIO DE PEÇAS LTDA. OBJETO: Fornecimento 
eventual de peças de reposição e consumíveis da Oficina Ele-
tromecânica da SRN/GOPS, Lote 6.   ORIGEM: PLE nº 23/2021
Autorização de Fornecimento nº 4100165980 Valor R$ 18.696,70 
PRAZO: 10 dias
A DIRETORIA

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1585/2021. CASAN 
X AOS PRODUCOES E EVENTOS LTDA. OBJETO: Serviço de 
promoção, organização e coordenação de eventos nos municípios 
sob concessão da CASAN, Lote Único. ORIGEM: PLE nº 19/2021
Autorização de Fornecimento nº 4100166989 Valor R$ 2.072,18 
PRAZO: 15 dias
Autorização de Fornecimento nº 4100166895 Valor R$ 2.878,74 
PRAZO: 15 dias
A DIRETORIA

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1594/2021. 
CASAN X SABRINA ELISA DOMINGOS ME. OBJETO: Design 
gráfico e digital (webdesign desenhista industrial) de materiais para 
impressão ou digital. ORIGEM: PLE nº 2/2021
Autorização de Fornecimento nº 4100168124 Valor R$ 4.814,00 
PRAZO: 30 dias
A DIRETORIA

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1595/2021. CASAN 
X ALCIDES JOSE JUNKES. OBJETO: Produção de imagens, 
roteiro de vídeo e edição. ORIGEM: PLE nº 22/2021
Autorização de Fornecimento nº 4100166153 Valor R$ 2.412,00 
PRAZO: 3 dias
A DIRETORIA

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1639/2021. CASAN 
X FRANCIELE MANGILI TRAMONTIN EIRELI. OBJETO: Forneci-
mento de areia fina para Criciúma/SC. ORIGEM: PLE nº 105/2021
Autorização de Fornecimento nº 4100167990 Valor R$ 37.500,00. 
PRAZO: 07 dias
A DIRETORIA

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1647/2021. CA-
SAN X MIDIA SIGNS COMUNICACAO VISUAL LTDA. OBJETO: 
Confecção de impressos diversos para atender à necessidade de 
divulgação de campanhas, de produção de material instrutivo, de 
adequação e manutenção da Comunicação Visual da CASAN, 
Lote 2 ORIGEM: PLE nº 89/2021
Autorização de Fornecimento nº 4100165733 Valor R$ 306,00 
PRAZO: 10 dias
Autorização de Fornecimento nº 4100166226 Valor R$ 144,00 
PRAZO: 3 dias
Autorização de Fornecimento nº 4100166559 Valor R$ 204,00 
PRAZO: 10 dias
Autorização de Fornecimento nº 4100168683 Valor R$ 98,00 
PRAZO: 10 dias
A DIRETORIA

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1648/2021. CA-
SAN X MIDIA SIGNS COMUNICACAO VISUAL LTDA. OBJETO: 
Confecção de impressos diversos para atender à necessidade de 

divulgação de campanhas, de produção de material instrutivo, de 
adequação e manutenção da Comunicação Visual da CASAN, 
Lote 3. ORIGEM: PLE nº 89/2021
Autorização de Fornecimento nº 4100165734 Valor R$ 4.800,00 
PRAZO: 10 dias
Autorização de Fornecimento nº 4100166567 Valor R$ 2.400,00 
PRAZO: 10 dias
Autorização de Fornecimento nº 4100166654 Valor R$ 9.600,00 
PRAZO: 10 dias
A DIRETORIA

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1651/2021. CA-
SAN X COMERCIAL VOIGT - EIRELI - EPP. OBJETO: Tampas de 
esgoto personalizadas com artes diversificadas, Lote 2. ORIGEM: 
PLE nº 41/2021
Autorização de Fornecimento nº 4100165599 Valor R$ 4.550,00 
PRAZO: 30 dias
A DIRETORIA

Cod. Mat.: 777995

CIASC - EXTRATO DO CONTRATO Nº 081/2021. Contratada: 
FIBERX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE TELECOMUNI-
CAÇÕESLTDA - CNPJ: 10.463.951/0001-50- Origem: CIASC 
0804/2021 – CIG 1477/2021- Objeto: Fornecimento de 200 
(duzentas) unidades de Switch CPE de camada 3, 24 Giga UTP 
e 4Giga SFP. Vigência: 12 meses, a partir de 25 de outubro de 
2021. Valor Global: R$ 451.600,00. Data: Florianópolis, 09 de 
novembro de 2021. Signatário: João Mário Martins – Vice-presi-
dente Administrativo e Financeiro do CIASC.

Cod. Mat.: 778025

CIDASC
Extrato do Contrato de Fornecimento nº 11121 -  Termo de 
Inexigibilidade nº 048/2021 - Objeto: Aquisição de duas licenças 
de uso de software, para desenvolvimento, na linguagem Delphi 
Enterprise Network Named License SKU HDE000MLELWB0. Data 
da assinatura: 08 de novembro de 2021. Prazo de vigência: A 
vigência do Contrato coincidirá com o prazo de fornecimento, ou 
seja, contada a partir do 3º (terceiro) dia útil da data de emissão 
da "Autorização de Fornecimento nº 16021. Valor: R$ 44.988,74 
(quarenta e quatro mil, novecentos e oitenta e oito reais e setenta 
e quatro centavos). Contratada: E DO BRASIL TECNOLOGIA 
LTDA. Contratante: Cia. Integrada de Desenvolvimento Agrícola 
de SC. Florianópolis, SC, 09 de novembro de 2021. Antonio Plinio 
de Castro Silva - Presidente – Aprovação do GGG: Decreto nº 
903/2020, Art. 10, I.

Cod. Mat.: 777943

EXTRATO DE  ADITIVO nº 01054/19 - TA – 03 ORIGEM: lei 
8.666/93 OU 13303/2016 - Não Aplicável Nº. 210/2019 CONTRA-
TANTE:  Epagri - DEGOP - DEGOP - Supervisoria de Gestão do 
Suprimento CONTRATADA: Metropole Soluções Empresariais e 
Governamentais  CNPJ/CPF: 07.843.902/0001-39 OBJETO: Servi-
ços de Terceiros - Pj VIGÊNCIA: 20/10/2021 a 11/11/2022 VALOR 
GLOBAL: R$ 27.000,00 ITEM ORCAMENTÁRIO: 33903502; 
Ação 3698; Fonte 240 MODALIDADE LICITAÇÃO: 12 - Pregão 
Eletrônico ASSINADO EM: 18/10/2021, por Fábia Marques Braga, 
Repres. Legal – Deferido GGG nº 12604.

Cod. Mat.: 778124

SCGÁS - COMPANHIA DE GÁS DE SANTA CATARINA
EXTRATO DO CONTRATO Nº PE-042/21-A
Objeto: Dispositivos de Proteção e Conectores para uso na 
manutenção de estações da Rede de Distribuição de Gás Na-
tural. Contratado: Clamper Indústria e Comércio S.A. Valor: R$ 
118.481,88. Assinatura: 03/11/2021. Vigência: 365 dias. Signa-
tários: A Diretoria, pela SCGÁS e Eduardo Ezequiel dos Santos, 
Diretor Financeiro pelo contratado.
Osny Belarmino da Silva Filho-Gerente de Administração e Su-
primentos.

Cod. Mat.: 777873

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EXTRATO DO 2° TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 042/2019 – DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N° 009/2019. - PROCESSO PIMB Nº 4211/2019. Contratante: SCPar 
Porto de Imbituba S.A. Contratada: Macroseg Clinica de Medicina 
e Segurança no Trabalho LTDA, CNPJ: 04.192.937/0001-67. Ob-
jeto: Fica alterada a Cláusula Terceira, do Contrato nº 042/2019, 
renovando-o pelo prazo de 12 (doze) meses, o qual passa a viger 
de 15/12/2021 à 14/12/2022. Signatários: Fábio Dos Santos Riera 
e Fabricio Santos Debortoli, pela contratante e Enio Souza Junior, 
pela contratada. Imbituba, 08 de novembro de 2021.

Cod. Mat.: 777851

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EXTRATO DO 2° TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 038/2019 – EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL N° 020/2019 - PROCESSO PIMB Nº 2123/2019. 
Contratante: SCPar Porto de Imbituba S.A. Contratada: Imunizadora 
Imbituba LTDA, CNPJ: 06.354.091/0001-40. Objeto: Fica alterada a 
Cláusula Terceira do Contrato nº 038/2019, prorrogando-se o prazo 
de vigência deste instrumento contratual por mais 12 (doze) meses, 
o qual passa a viger do dia 14/11/2021 a 13/11/2022. Fica alterada 
o Clausula Segunda, inciso III, do Contrato nº 038/2019, passando 
o Índice Geral de Preços do Mercado (IGP-M) para Índice Nacional 
de Preços ao Consumidor Amplo/IBGE (IPCA). Fica reajustado o 
contrato em 12,2866% conforme variação do Índice Nacional de 
Preços ao Consumidor Amplo/IBGE. O valor global do contrato 
passa a ser R$ 116.778,13 (cento e dezesseis mil, setecentos 
e setenta e oito reais e treze centavos). Signatários: Fábio Dos 
Santos Riera e Fabricio Santos Debortoli, pela contratante e Raul 
dos Santos Garcia e Fernando Almeida Falcão de Moura, pela 
contratada. Imbituba, 08 de novembro de 2021.

Cod. Mat.: 777852

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EXTRATO DO 2° TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 034/2019 – DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO N° 007/2019 - PROCESSO PIMB Nº 2723/2019. Contratante: 
SCPar Porto de Imbituba S.A. Contratada: Oi Móvel S.A, CNPJ: 
05.423.963/0001-11. Objeto: Fica alterada a Cláusula Terceira, 
do Contrato nº 034/2019, renovando-o pelo prazo de 06 (seis) 
meses, o qual passa a viger de 07/11/2021 à 06/05/2022. Fica 
reajustado o Contrato nº 034/2019 em 17,66% conforme o Índice 
de Serviços de Telecomunicação (IST). O valor global do Contrato 
nº 034/2019, com base na renovação de 06 (seis) meses, será de 
R$ 10.624,68 (dez mil, seiscentos e vinte e quatro reais e sessenta 
e oito centavos). Signatários: Fábio Dos Santos Riera e Fabricio 
Santos Debortoli, pela contratante e Raul dos Santos Garcia e 
Fernando Almeida Falcão de Moura, pela contratada. Imbituba, 
05 de novembro de 2021.

Cod. Mat.: 777854

ACESSÍVEL 
COMO NUNCA,

 TRANSPARENTE 
COMO SEMPRE

Acesse o Diário Oficial do Estado: www.doe.sea.sc.gov.br

09.11.2021 (terça-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.642 Página 31

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

155

karine.costa
Realce


